
QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

RESUMOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91528

PORTARIA Nº. 147/2010-ARCON-PA/CAF 
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, MAT. 
5887658/1, TECNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS I, para responder pela Gerência de Grupo Técnico 
desta ARCON-PA, a contar de 24 de Março de 2010, até o dia 
26 de Março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 25 DE MARÇO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 169/2010 – ARCON-PA/CAF 
BELÉM (PA), 12 DE ABRIL DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda  a apresentação do Laudo Médico 
nº 94572A/1 de 29 de Março de 2010;
RESOLVE
CONCEDER  30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor MARCEL NAKAYAMA, matrícula nº. 
54195672/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Público , lotado no Grupo Técnico de Transportes, no 
período de 02/03/2010 a 31/03/2010 sem prejuízo para sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 12 de Abril de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91534

PORTARIA: 170/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272605/Daniel de Miranda Monteiro (Agente Fiscal/SETRAN) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 16/04/2010 a 30/04/2010
57195934/José Luiz da Silva Rangel (Supervisor II) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

GABINETE DO VICE GOVERNADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91899

PORTARIA Nº 051/2010-GVG DE 13 DE ABRILDE 2010.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e delegadas, e considerando 
a necessidade legar de normatizar o Controle Interno, neste 
Órgão;
RESOLVE:
I - Exonerar a servidora CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES 
DA SILVA, matrícula 5164893-1, da função de Agente Público de 
Controle Interno no âmbito da Vice Governadoria.
II - Nomear o servidor IRANI MONTE CARNEIRO, matrícula 
57195293-2, para a função de Agente Público de Controle 
Interno no âmbito desta Vice Governadoria.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91830

PORTARIA: 049/2010
Objetivo: Serviço da Vice Governadoria.
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182549/GGLEYDSON LEAL VASCONCELOS (ASSESSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2010 a 29/03/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91841

PORTARIA: 050/2010
Objetivo: A Serviço da Vice Governadoria
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5.810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Satarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195083/Solano de Vasconcelos Lisboa Filho (Chefe de 
Gabinete) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 
14/04/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91997

PORTARIA: 052/2010-DAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Flavio Wanderlei Lara
Cargo: Assessor de Câmara III
Matrícula Funcional: 57191889
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91535

PORTARIA: 052/2010-DAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Erika Miguel de Jesus
Cargo: Assessora de Câmara II
Matrícula Funcional: 57190572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339033              400.00
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91987
PORTARIA: 128/2010

Objetivo: fazer a divulgação da agenda da Governadora aonde 
a mesma irá fazer Energização da Vila do Prata, entrega de 
45 casas, Inauguração da Escola Profª Maria Ione Henrique, 
Inauguração do Asfalto na rua 1º de Maio com Benjamim 
Constant, Inauguração de dois Infocentros, Inauguração da 
Subestação da Rede Celpa e Entrega do Espaço de Internet Livre.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845067/Enilson Nonato da Silva (Assessor de Comunicação II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91979

PORTARIA: 127/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Enilson Nonato da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 80845067
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000    0101000000          339036              900.00
24131119327830000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91649

PORTARIA Nº 034 DE 14 DE ABRIL DE 2010
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no exercício de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta autarquia 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO, finalmente, que é competência fiscal da 
Imprensa Oficial o ordenamento de despesas e, visando otimizar 
o desempenho das demais atividades técnico-administrativas 
pelo titular.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o Diretor Administrativo e Financeiro; 
Diretor de Documentação e Tecnologia, para juntamente 
com o titular do órgão Senhor Diretor Presidente, praticarem 
conjuntamente, em no mínimo de 02 (dois), os atos abaixo 
relacionados, relativamente ao Banco do Brasil:
01 – abrir contas de depósito;
02 – autorizar cobrança;
03 – receber, passar recibo e dar quitação;
04 – autorizar débito em conta relativo a operações;
05 – efetuar resgates/aplicações financeiras;
06 – efetuar transferências, exceto por meio eletrônico; e
07 – efetuar acordos.
08 – efetuar pagamento, exceto para meio eletrônico.
Parágrafo Único: Os servidores elencados no artigo 1º poderão 
praticar, isoladamente, os seguintes atos:
01 – solicitar saldos e extratos;
02 – retirar cheques devolvidos.
Artigo 2] – DESIGNAR aos servidores VILMA SOARES, Auxiliar de 
Administração e RAIMUNDO SARMENTO DE MENDONÇA, Auxiliar 
de Administração, para praticarem, isoladamente, os seguintes 
atos:
01 – solicitar saldos e extratos;
02 – retirar cheques devolvidos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua 
publicação.
Atenciosamente,
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91813
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 90559

PORTARIA: Nº115/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.TV
Matrícula Funcional: 70028821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000  339030              100.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima


